¹⁸ ID., C.G. III, c. 46: "Impossibile est autem dici quod per seipsam intelligat de se *quid est*. Per hoc enim fit potentia cognoscitiva actu cognoscens, quod est in ea id quo cognoscitur. Et si quidem sit in ea in potentia, cognoscit in potentia; si autem in actu, cognoscit actu; si autem medio modo, cognoscit habitu. Ipsa autem anima semper sibi adest actu, et nunquam in potentia vel in habitu tantum. Si igitur per seipsam anima seipsam cognoscit quid est, semper actu intelliget de se quid est. Quod patet esse falsum (...) Amplius. In quolibet ordine, quod est per se est prius eo quod est per aliud, et principium eius. Quod ergo est per se notum, est prius notum omnibus quae per aliud cognoscuntur, et principium cognoscendi ea: sicut primae propositiones conclusionibus. Si igitur anima per seipsam de se cognoscit quid est, hoc erit per se notum, et per consequens primo notum et principium cognoscendi alia. Hoc autem patet esse falsum: nam quid est anima non supponitur in scientia quasi notum, sed proponitur ex aliis quaerendum. Non igitur anima de seipsa cognoscit quid est per seipsam (...) Sic igitur, secundum intentionem Augustini, mens nostra per seipsam novit seipsam in quantum de se cognoscit *quod est*. Ex hoc enim ipso quod percipit se agere, percipit se esse; agit autem per seipsam, unde per seipsam de se cognoscit quod est".

¹⁹ Es mérito de la Escuela Tomista de Barcelona haber advertido la importancia y significación de este *duplex cognitio*. Entre otros muchos lugares, podemos destacar: J. BOFILL, *Obra filosófica*, o.c., p. 107-136; F. CANALS, *Sobre la esencia del conocimiento*, o.c., pp. 93-100; E. FORMENT, *Introducción a la metafísica*, o.c., pp. 40-50.

propio de sí mismo, es el conocimiento del alma en cuanto tiene ser en tal individuo. Luego por este conocimiento se conoce si el alma es, como cuando alguien percibe que tiene alma. Por el otro conocimiento se sabe qué es el alma y cuáles son sus accidentes propios²⁰.

a) *Conocimiento existencial*

El primero es un conocimiento por el que el alma de cada uno se conoce sólo en cuanto a lo que le es propio como individuo, y no consiste todavía en la captación de la esencia, objetiva y universalmente enunciable de la mente o alma intelectual, sino en el conocimiento del alma según que tiene ser en tal individuo. Percepción íntima que cada uno tiene de sí en el acto de pensar. Al ejercer la actividad intelectual, el hombre se percibe en su ser, percibe que es. Este conocimiento existencial en concreto puede ser habitual y actual. El habitual no es propiamente conocimiento sino sólo el fundamento del mismo; el actual es propiamente conocimiento, más aún, percepción, o sea, aprehensión experimental que el alma tiene de sí. Respecto al conocimiento habitual, el alma se ve a sí misma por su esencia; es decir, porque su esencia le está presente, es capaz de pasar al acto del conocimiento de sí misma; como uno, por el hecho de tener el hábito de alguna ciencia, por la misma presencia del hábito puede percibir aquellas cosas que corresponden a dicho hábito. En cambio, para que el alma perciba que es y atienda a lo que se realiza en sí misma, no se precisa hábito alguno; basta la sola presencia del alma, que está presente a la mente, pues del alma proceden y en ella se desarrollan los actos en la que es percibida actualmente²¹.

²⁰ SANTO TOMAS, *De Ver.*, q. 10, a. 8c: "Ad cuius rei evidentiam notandum est, quod de anima duplex cognitio haberi potest ab unoquoque, ut Augustinus dicit in IX de Trin. Una quidem, qua unuscuiusque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium; et alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod omnibus animabus est commune. Illa enim cognitio quae communiter de omni anima habetur, est qua cognoscitur animae natura; cognitio vero quam quis habet de anima quantum ad id quod est sibi proprium, est cognitio de anima secundum quod habet esse in tali individuo. Unde per hanc cognitionem cognoscitur an est anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam; per aliam vero cognitionem scitur quid est anima, et quae sunt per se accidentia eius".

²¹ ID, *De Ver.*, q. 10, a. 8c: "Sed quantum ad cognitionem habitualement, sic dico, quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius; sicut aliquis ex hoc quod habet alicuius scientiae habitum, ex ipsa praesentia habitus, est potens percipere illa quae subsunt

Por lo tanto, el alma sí *semetipsam per seipsam novit* en cuanto que es en ella donde se originan los actos del conocer en los que actualiza a la vez los objetos y a sí misma. Es el momento agustiniano.

En relación al conocimiento actual, esto es, aquél por el que uno considera tener alma en acto, hay que afirmar que el alma se conoce por sus actos. Uno percibe que tiene alma, que vive y que es, precisamente porque percibe que siente y entiende y ejercita otras operaciones vitales. Por eso dice Aristóteles que sentimos porque sentimos, y entendemos porque entendemos, y porque sentimos esto, entendemos que somos. Pero nadie percibe que entiende sino porque entiende algo; pues entender algo es anterior a entender que uno entiende. Por eso, el alma llega a percibir actualmente que es, por el hecho de entender o sentir²². Que el alma advierta que existe, por sus actos, puesto que primero es entender algo que entender que uno entiende, es una cuestión que no interesa a San Agustín, porque lo que él intenta fundamentalmente es encontrar de qué modo el alma humana puede ser imagen de la Trinidad. Sin embargo, para Santo Tomás, que sostiene con Aristóteles que el alma es forma substancial del cuerpo, la precisión tiene un valor experimental y teórico de primer orden. Es el momento aristotélico.

En resumen: respecto a la existencia del alma, tenemos conocimiento sólo y en cuanto realizamos uno u otro de los actos conscientes de nuestra vida. Además, en este conocimiento, el alma está presente en su carácter concreto. Se trata de una percepción o, quizá mejor, de una *copercepción*; percepción de los actos, co-